[image: image1.wmf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы администрации Юсьвинского сельского поселения

Коми-Пермяцкого округа

Пермского края

09.03.2007.                                                                       №11

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального унитарного предприятия

"Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство"

           В связи с вступлением в силу закона Пермского края от 11.12.2006г. № 51 «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности Юсьвинского муниципального района», а также Федеральный закон РФ от 14.11.02г. №161-ФЗ  «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ», рассмотрев заявление директора МУП "Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство" Никифорова Д.Л., ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального унитарного предприятия ""Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство" (прилагается)

2. Утвердить в новой редакции  Устав муниципального унитарного предприятия "Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство" (прилагается)

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Якимова И.В., зам. главы администрации Юсьвинского сельского поселения.

Глава администрации  поселения

           М.С. Гордеев

Приложение

к постановлению главы администрации

Юсьвинского сельского поселения

от 09.03.2007 №11

Изменения и дополнения в Устав муниципального унитарного предприятия «Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство»

1. В части I

а) Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Полное наименование предприятия: муниципальное унитарное предприятие «Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство»»;
б) Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Учредителем предприятия  является администрация Юсьвинского сельского поселения»;

в) Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4. предприятие осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ, пермского края, настоящим Уставом»;

г) Пункт 1.5.  изложить в следующей редакции:

«1.5. местонахождение предприятия: 619170 Российская Федерация, Пермский край, с. Юсьва, ул. Гвардейская, 11»;

2. В части II

а) Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Для достижения целей предприятие занимается следующими видами деятельности:

· заготовка и переработка древесины;

· строительство и ремонт жилого фонда;

· эксплуатация и ремонт систем водоснабжения и канализации;

· производство тепловой энергии;

· эксплуатация и ремонт систем теплоснабжения;

· эксплуатация и ремонт очистных сооружений;

· эксплуатация, ремонт и содержание дорожно-мостового хозяйства;

· строительство автомобильных дорог, мостов и иных транспортных сооружений;

· озеленение и проведение работ по благоустройству;

· утилизация твердых бытовых отходов;

· утилизация жидких бытовых отходов;

· инвентаризация и учет жилого фонда;

· оказание ритуальных услуг, содержание мест захоронения;

· оказание транспортных услуг;

· оказание услуг по обслуживанию уличного освещения, установление указателей с названием улиц и нумераций домов;

· оказание услуг электролабораторией.»;

3. В части III
а) Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1. Имущество предприятия является муниципальной собственностью администрация Юсьвинского  сельского поселения»;

4. В части IV
а) Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.2. Собственник имущества предприятия в отношении указанного предприятия:

       - принимает решение о создании предприятия;

       - определяет цели, предмет, виды деятельности предприятия;

       - определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово – хозяйственной деятельности предприятия.

       - утверждает устав предприятия, вносит в него изменения, в том числе утверждает устав предприятия в новой редакции;

       - принимает решение о реорганизации или ликвидации предприятия в порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную комиссию и утверждает  ликвидационные балансы предприятия.

       - назначает на должность руководителя предприятия, заключает с ним, изменяет и прекращает трудовой договор.

       - формирует уставной фонд предприятия;

       - согласовывает прием на работу главного бухгалтера предприятия, заключения с ним изменения и прекращения трудового договора;

      - осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего предприятию имущества;

      - утверждает показатели экономической эффективности деятельности предприятия и контролирует их выполнение;

      - дает согласие на распоряжение недвижимым имуществом, на совершение других сделок;

 -  дает согласие на совершение крупных сделок;

      - принимает решение о проведении аудиторских проверок, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг;

 - имеет право истребовать  имущество предприятия из чужого незаконного владения;

 -  имеет право обращаться в суд  с исками о признании оспоримой сделки с имуществом предприятия недействительной, а также с требованием о применении последствий недействительности сделки   в случаях установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральными законами;

      - имеет другие права и несет другие обязанности, определенные законодательством РФ»;

б) Пункт 4.3.дополнить следующим:

«отчитывается о деятельности предприятия один раз в квартал»;

в) Пункт 4.9.дополнить следующим:

«Руководитель предприятия при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно».

Глава администрации

Юсьвинского поселения

            М.С. Гордеев

Приложение

к постановлению главы

администрации поселения

от 09.03.2007 г. №11

Устав

муниципального унитарного предприятия

"Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство"

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное унитарное предприятие "Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство", далее именуемое «Предприятие», является коммерческим, унитарным предприятием. Предприятие обладает правами юридического лица, наделяется учредителем имуществом на праве хозяйственного ведения, имеет самостоятельный баланс, расчетный счет в банке, печать и штамп со своим наименованием.

1.2. Полное наименование предприятия: муниципальное унитарное предприятие «Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство».

        Сокращенное наименование: МУП «Юсьвинское ЖКХ»

1.3. Учредителем предприятия является администрация Юсьвинского  сельского поселения.

1.4. Предприятие осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ, Пермского края, настоящим Уставом.

1.5. Место нахождения предприятия:  619170 Российская Федерация

                                                           Пермский край

                                                           с. Юсьва, ул. Гвардейская, 11

II. ЦЕЛЬ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Предприятие создано в целях удовлетворения потребностей населения в услугах жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение правильного использования, надежности и сохранности муниципального жилищного фонда и объектов коммунального назначения, своевременного и качественного их ремонта при соблюдении технической эксплуатации объектов, улучшение санитарного состояния населенного пункта. Как коммерческое, предприятие осуществляет достижение целей на основе самоокупаемости и извлечения прибыли.

2.2. Для достижения целей предприятие занимается следующими видами деятельности:

· заготовка и переработка древесины;

· строительство и ремонт жилого фонда;

· эксплуатация и ремонт систем водоснабжения и канализации;

· производство тепловой энергии;

· эксплуатация и ремонт систем теплоснабжения;

· эксплуатация и ремонт очистных сооружений;

· эксплуатация, ремонт и содержание дорожно-мостового хозяйства;

· строительство автомобильных дорог, мостов и иных транспортных сооружений;

· озеленение и проведение работ по благоустройству;

· утилизация твердых бытовых отходов;

· утилизация жидких бытовых отходов;

· инвентаризация и учет жилого фонда;

· оказание ритуальных услуг, содержание мест захоронения;

· оказание транспортных услуг;

· оказание услуг по обслуживанию уличного освещения, установление указателей с названием улиц и нумераций домов;

· оказание услуг электролабораторией.

Виды деятельности, которые требуют специального разрешения, осуществляются после получения лицензии.

2.3. В рамках указанных видов деятельности предприятие выполняет следующие функции:

· разрабатывает перспективные и текущие планы производственного и социального развития с учетом плана комплексного развития предприятия;

· организует контроль за техническим состоянием и эксплуатацией жилищного фонда, коммунальных объектов, находящихся в собственности учредителя и переданных в хозяйственное ведение предприятия;

· контролирует техническое состояние, подготовку к работе в зимних условиях жилищного фонда, объектов коммунального хозяйства;

· организует надежную, бесперебойную эксплуатацию системы водоснабжения, совершенствует организацию работ по эксплуатации и ремонту объектов коммунального хозяйства;

· осуществляет руководство техническим учетом зданий и сооружений гражданского назначения и объектов внешнего благоустройства, обобщает и анализирует данные этого учета;

· проводит мероприятия по ремонту и  эксплуатации дорожно-мостового хозяйства по озеленению и санитарной очистке населенного пункта, осуществляет благоустройство территории;

· осуществляет мероприятия по охране труда и технике безопасности, производственной санитарии, соблюдению правил пожарной безопасности, созданию благоприятных условий труда;

· обеспечивает своевременное и правильное рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан и принимает по ним необходимые меры;

· осуществляет бухгалтерский и статистический учет, предоставляет в установленном порядке статистическую отчетность и баланс.

2.4. Предприятие имеет право:

2.4.1. Совершать различные виды сделок.

2.4.2. Приобретать имущество за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, брать в аренду, получать безвозмездно любое имущество.

2.4.3. По согласованию с учредителем производить отчуждение имущества, переданного предприятию на праве хозяйственного ведения.

2.4.4.   На добровольных началах вступать в союзы, хозяйственные ассоциации и др. объединения с согласия учредителя.

2.4.5.  По согласованию с учредителем создавать дополнительные подразделения и участки, необходимые для хозяйственной деятельности предприятия.

2.4.6.   Получать от любых финансово-кредитных учреждений кредиты на договорных условиях.

III. ИМУЩЕСТВО И УСТАВНЫЙ ФОНД

3.1. Имущество предприятия является муниципальной собственностью администрация Юсьвинского  сельского поселения.

3.2. Предприятие, владеющее имуществом на праве хозяйственного ведения, не вправе продавать его, отдавать в залог, сдавать в аренду, вносить в качестве вклада в уставный фонд (складочный капитал) или иным способом распоряжаться этим имуществом.

3.3. Уставной капитал предприятия составляет  100 000 руб. Учредитель в качестве взноса в уставный капитал передает предприятию в имущество на указанную сумму, согласно акта-передачи (прилагается)

3.4. Размер уставного капитала может быть увеличен за счет дополнительного передаваемого учредителем имущества, а также доходов, полученных в результате деятельности предприятия.

3.5. При уменьшении чистых активов предприятия менее объявленного размера уставного  капитала оно должно объявить и зарегистрировать это уменьшение по итогам  финансового года.

       При уменьшении стоимости чистых активов ниже установленного законом минимального размера уставного капитала и не восстановившего его в течение трех месяцев до минимального размера, предприятие подлежит ликвидации в соответствии с действующим договором об уменьшении уставного капитала  должны быть поставлены в известность кредиторы предприятия, получающие при этом право на досрочное исполнении или прекращение соответствующих обязательств.

3.6. Обязательства перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами предприятия осуществляет самостоятельно.

3.7. Прибыль предприятия, после уплаты налогов и  обязательных платежей в бюджет.

3.7.1. Из оставшейся суммы после оплаты обязательных платежей и налогов предприятие перечисляет сумму в размере 15 %, виде платежей за использование имущества находящегося в хозяйственном ведении предприятия.

 3.8. Предприятие имеет право образовывать резервные и другие аналогичные по назначению фонды в размерах допускаемых действующим законодательством РФ из прибыли остающейся в распоряжении предприятия. Средства резервного фонда расходуются исключительно на покрытие убытков предприятия.

IV. УПРАВЛЕНИЕ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ.

   4.1. Управление предприятием осуществляется в соответствии с действующим    законодательством и настоящим Уставом.

    4.2. Собственник имущества предприятия в отношении указанного предприятия:

       - принимает решение о создании предприятия;

       - определяет цели, предмет, виды деятельности предприятия;

       - определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово – хозяйственной деятельности предприятия.

       - утверждает устав предприятия, вносит в него изменения, в том числе утверждает устав предприятия в новой редакции;

       - принимает решение о реорганизации или ликвидации предприятия в порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную комиссию и утверждает  ликвидационные балансы предприятия.

       - назначает на должность руководителя предприятия, заключает с ним, изменяет и прекращает трудовой договор.

       - формирует уставной фонд предприятия;

       - согласовывает прием на работу главного бухгалтера предприятия, заключения с ним изменения и прекращения трудового договора;

      - осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего предприятию имущества;

      - утверждает показатели экономической эффективности деятельности предприятия и контролирует их выполнение;

      - дает согласие на распоряжение недвижимым имуществом, на совершение других сделок;

 -  дает согласие на совершение крупных сделок;

      - принимает решение о проведении аудиторских проверок, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг;

 - имеет право истребовать  имущество предприятия из чужого незаконного владения;

 -  имеет право обращаться в суд  с исками о признании оспоримой сделки с имуществом предприятия недействительной, а также с требованием о применении последствий недействительности сделки   в случаях установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральными законами;

      - имеет другие права и несет другие обязанности, определенные законодательством РФ.

      4.3. Руководитель предприятия является единоличным  исполнительным органом предприятия. Руководителем является директор, назначаемый на должность собственником имущества предприятия.  Руководитель предприятия подотчетен собственнику имущества предприятия, отчитывается о деятельности предприятия один раз в квартал.

             - Руководитель предприятия действует от имени предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени Предприятия, утверждает структуру и штаты предприятия, осуществляет прием на работу работников такого предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством.

             - Руководитель предприятия организует выполнение решений собственника имущества предприятия.

       4.4. Руководитель предприятия не вправе быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской научной и иной творческой деятельности, также не вправе заниматься предпринимательской деятельностью, быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации, за исключением случаев, если участия входит в должностные обязанности данного руководителя, а также принимать участие в забастовках.

       Руководитель предприятия подлежит аттестации в порядке, установленном собственником имущества предприятия.

       4.5.Руководитель предприятия отчитывается о деятельности предприятия в порядке и в сроки, которые определяются собственником имущества предприятия.

       4.6. Взаимоотношения работников и руководителя, возникающие на основе трудового договора, регулируются законодательством о труде.

        4.7. Трудовой коллектив предприятия:

- заключает коллективный договор с руководителем на общем собрании, которое проводится не менее одного раза в год.

 - рассматривает и решает вопросы самоуправления трудового коллектива в соответствии с уставом предприятия и действующим законодательством.

         4.8. Общее собрание трудового коллектива правомочно принимать решения, если на нем присутствуют более 50% от общего числа членов коллектива.

         Общее собрание коллектива принимает решение простым большинством голосов присутствующих на этом собрании.

4.9 Руководитель предприятия при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно.

          Руководитель предприятия несет в установленном законом порядке ответственность

за убытки, причиненные предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества предприятия.

                              VI. УЧЕТ, ОТЧЕТНОСТЬ И РЕВИЗИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ.

               5.1. Руководитель предприятия организует оперативный учет всей деятельности предприятия, обеспечивает и контролирует бухгалтерский учет.

           5.2. Предприятие предоставляет бухгалтерскую и статистическую отчетность за истекший период в порядке и сроки, установленные законодательством РФ и по требованию учредителя. За достоверность отчетных данных отвечает руководитель предприятия и главный бухгалтер.

           5.3.Бухгалтерская отчетность предприятия подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.

           5.4. Предприятие обеспечивает учет и сохранность документов, связанных с деятельностью предприятия; а также своевременную передачу их на хранение в государственный архив в порядке, установленном законодательством РФ.

VII. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ.

           6.1. Реорганизация и ликвидация предприятия осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.

           6.2. Ликвидация или реорганизация предприятия производится по решению учредителя

либо по решению суда.

           6.3. Для прекращения деятельности предприятия в установленном законом порядке создается ликвидационная комиссия.

           6.4. При ликвидации или реорганизации предприятия увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательными актами РФ.

      Устав рассмотрен и принят на собрании трудового коллектива предприятия   07.03.2007г., протокол № 1.

       Директор предприятия                    ________________

PAGE
8

_1230017578.doc
[image: image1.png]